COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

PLANO DE TRABALHO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO - 2023

1.1

1.2

1.21

13

1.4

2.1

2.2

221

2.3

2.4

2.5

ATIVIDADE
Matérias para apreciacdo em Assembleia de Acionistas

Manifestar-se sobre o relatério da administragdo e as contas da Diretoria, bem como sobre as
demonstragdes financeiras do exercicio 2022

Propor a deliberagdo sobre a distribui¢do de dividendos e/ou de juros sobre o capital préprio e
a destinacgdo a ser dada ao saldo remanescente dos lucros do exercicio 2022

Acerca da destina¢do a ser dada ao saldo remanescente, propor a participa¢gdo dos empregados
nos resultados

Manifestar-se sobre o valor global destinado ao pagamento dos Administradores

Propor a reforma do Estatuto Social e/ou aumento do capital social

Documentos de organizagdo / transparéncia - Lei das Estatais

Revisar, no minimo anualmente, e aprovar a elaboracgdo e divulgacdo da politica de transagdes
com partes relacionadas

Aprovar o Regulamento Interno de LicitagGes, Contratos e Convénios da Cesama e suas
alteragdes

Alterar os valores estabelecidos nos incisos | e Il do art. 29 da Lei Federal n. 13.303/2016
(dispensas por valor) para refletir a variagdo de custos

Aprovar o Plano de Cargos e Salarios da Cesama e seu regulamento

Aprovar e subscrever a Carta Anual de Politicas Publicas e Governanga Corporativa

Aprovar e subscrever o Relatério Integrado

REFERENCIA

Estatuto Social
(art. 23, inc. VII)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XXV)

Regimento Interno
(art. 99, inc. I)

Estatuto Social
(art. 10, §19, inc. II)

Estatuto Social
(art. 10, §19, inc. VI)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XV)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XV)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XV)
RILC, art. 90, §3°

Regimento Interno
(art. 99, inc. X)
Resolu¢do CA 013/20

Lei das Estatais, art. 82
Regimento Interno
(art. 99, inc. XVII)

Lei das Estatais, art. 82

FREQUENCIA

ANUAL

(dentro dos 4 primeiros meses)

ANUAL

(dentro dos 4 primeiros meses)

ANUAL

(dentro dos 4 primeiros meses)

ANUAL

(dentro dos 4 primeiros meses)

EVENTUAL

ANUAL

EVENTUAL

ANUAL
(a partir de 12 de maio)

REVISAO BIANUAL

ANUAL

ANUAL
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3.1

3.2

33

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

ATIVIDADE
Assuntos Estratégicos

Aprovar as bases e diretrizes para elaboragdo do plano de negdcios e da estratégia de longo
prazo atualizada com analise de riscos e oportunidades para os proximos 5 (cinco) anos, no
minimo

Aprovar o plano de negdcios para o exercicio anual seguinte e a estratégia de longo prazo

atualizada com andlise de riscos e oportunidades para os préximos 5 (cinco) anos, no minimo

Fiscalizar o cumprimento das metas e resultados especificos a serem alcan¢ados pela Diretoria
Executiva

Promover anualmente analise de atendimento das metas e resultados na execugdo do plano de
negdcios e da estratégia de longo prazo, devendo publicar suas conclusdes no site da Cesama

Orientar a Diretoria Executiva acerca das condicdes e limites de celebragao de Acordo Coletivo
de Trabalho a ser firmado com os empregados, incluindo o percentual de reajuste que incidira
sobre os saldrios e deliberar sobre a manutengdo da data-base quando da instauragdo do
processo de negociagdo salarial.

Acompanhar o cumprimento das metas e indices estabelecidos no Plano Estratégico

Acompanhar as a¢6es adotadas pela Cesama para ampliar o tratamento de esgoto no municipio

Acompanhar as medidas adotadas pela Cesama para combater as perdas na distribuicdo de
agua

Acompanhar os Planos de Seguranca para as barragens operadas pela Cesama

Conhecer o resultado do processo de terceirizacdo das atividades de almoxarifado, com
destaque para melhorias instituidas no periodo (06 (seis) meses do inicio dos servigos pela
empresa contratada)

Conhecer o resultado do processo de terceirizacdo das atividades de atendimento realizadas na
Agéncia de Atendimento

REFERENCIA

Estatuto Social
(art. 38, inc. |, a)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XVII)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XVI)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XVIIl)

RICA
Art. 99, incs. Xl e XIV

Estatuto Social
(art. 38, inc. II, b)

Resolucdo CA 057/19

Resolugdo CA 073/19

Estatuto Social
(art. 23, inc. XII)

Resolugdo CA 029/22

Resolucdo CA 029/22
(procedimento analogo)

FREQUENCIA

ANUAL
(outubro)

ANUAL
(dezembro)

ANUAL

ANUAL

ANUAL

SEMESTRAL

TRIMESTRAL

QUADRIMESTRAL

ANUAL

ANUAL

ANUAL
(maio)
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4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

5.1

5.2

5.3

5.4

6.1

6.2

6.3

ATIVIDADE

Execucdo orgamentdria e desempenho economico-financeiro

Manifestar-se sobre relatérios trimestrais da CESAMA acompanhados das demonstracdes
financeiras

Aprovar os planos de negdcios e orcamentos anuais, e os planos plurianuais, operacionais e de
investimento da CESAMA

Acompanhar o orcamento da Companhia, com a indicagdo das fontes e aplica¢Ges dos recursos
bem como suas alteragdes

Acompanhar o processo de revisdo / reajuste tarifario

Aprovar o orcamento da companhia, com a indicagdo das fontes e aplicagdes dos recursos bem
como suas alteragdes - exercicio 2024

Comité de Auditoria Estatutario

Aprovar a dotacdo orcamentaria do Comité de Auditoria Estatutario

Aprovar o relatdrio anual com informacGes sobre as atividades, os resultados, as conclusGes e
as recomendacgbes do Comité de Auditoria Estatutario

Acompanhar os trabalhos e demandas do Comité de Auditoria Estatutario

Conhecer o Relatdrio Anual de Auditoria Interna 2022 e o Plano Anual de Auditoria Interna
2023 aprovados pelo Comité de Auditoria Estatutario

Ouvidoria, Comité de Etica e Integridade e 6rgios fiscalizadores externos

Conhecer o relatério anual de atividades da Ouvidoria

Conhecer o relatério anual de atividades do Comité de Etica e Integridade

Deliberar, por proposta da Diretoria Executiva, sobre as orientagGes e deliberagdes oriundas
dos 6rgaos de controle e da Agéncia Reguladora

REFERENCIA

Estatuto Social
(art. 23, inc. VI)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XXVI)

Estatuto Social
(art. 38, inc. II, b)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XXXIV)

Estatuto Social
(art. 38, inc. II, d)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XIX)

Estatuto Social
(art. 29 e 31, inc. VII)

Reunido CA 30/05/2022

Resolugdo CA 001/19

Estatuto Social
(art. 23, inc. XI)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XI)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XXXIV)

FREQUENCIA

TRIMESTRAL

ANUAL

TRIMESTRAL

ANUAL
(primeiro trimestre)

ANUAL

ANUAL

ANUAL

TRIMESTRAL

ANUAL

ANUAL
(até maio)

ANUAL
(até junho)

BIMESTRAL
(conforme demanda)
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7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

ATIVIDADE

Demais atividades

Aprovar a contratagdo de seguro de responsabilidade civil

Realizar a auto avalia¢do de seu desempenho, sob condugdo do Presidente do
Conselho de Administragdo

Avaliar os diretores da CESAMA, nos termos do inciso Ill do art. 13 da Lei n. 13.303/2016

Avaliar os membros do Comité de Auditoria Estatutario, nos termos do inciso Ill do art. 13 da
Lei n. 13.303/2016

Aprovar todo investimento ou despesa ndo prevista no Orcamento Anual com valores
compreendidos entre R$750.000,00 e R$2.250.000,00

Deliberar, por proposta da Diretoria Executiva, para valores compreendidos entre
R$3.000.000,01 e R$20.000.000,00, sobre convénios e contratos envolvendo empréstimos,
financiamentos e demais negdcios juridicos a serem celebrados pela CESAMA

Autorizar, mediante proposta da Diretoria Executiva, para valores compreendidos entre
R$3.000.000,01 e R$20.000.000,00, a instauracdo de licitagdo, dispensa, inexigibilidade,
homologacbes e termos aditivos contratuais

Autorizar, mediante proposta da Diretoria Executiva, a propositura de ag¢des judiciais (exceto as

de cobrancga de débito), processos administrativos e a celebragdo de acordos judiciais e
extrajudiciais com valores compreendidos entre R$750.000,00 e R$2.250.000,00

Aprovar o calendario de reuniGes ordinarias para o exercicio 2024

REFERENCIA

Estatuto Social
(art. 23, inc. XIX)

Lei das Estatais, 13, inc. IlI
RICA, art. 23

Lei das Estatais, 13, inc. IlI
RICA, art. 23

Lei das Estatais, 13, inc. IlI
RICA, art. 23

Estatuto Social
(art. 23, inc. XXVIII)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XXIX)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XXX)

Estatuto Social
(art. 23, inc. XXXI)

RICA, art. 92, inc. XVIII

FREQUENCIA

ANUAL

ANUAL

ANUAL

ANUAL

CONFORME DEMANDA

CONFORME DEMANDA

CONFORME DEMANDA

CONFORME DEMANDA

ANUAL




